Bemerkenswerth ist schließlic noch im v. Tröltzsch'schen Texte der §. 137., wo es heißt: „Vmb hie her ist das Buch gleich eben gerecht mit dem newern Buch, das darnach gemacht ist, mit pretz gebunden, vnd mit rotm Lesh vberzogen.“

## CCXLI.

**Nordhausen (Preußen)\*).** a. Rechts- und Freiheitsbriefe König Rudolph's I. vom 1. November 1290.<sup>1)</sup> und Kaiser Karl's IV. vom 10/11. August 1349.<sup>2)</sup>, 10. September 1354.<sup>3)</sup> und 4. April 1358.<sup>4)</sup> — b. Statute: a. Das Schultheissenbuch, bestehend in dem „statutum de teloneis“ oder Zollbriefe und alten Rechts-satzungen, um das Jahr 1300. verfaßt<sup>5)</sup>, später in das Deutsche übertragen, durch Zusätze erweitert, und so 1538. nochmals officiell revidirt.<sup>6)</sup> β. Der Bürger Einung,

vier Statutensammlungen von 1300.<sup>7)</sup>, 1308.<sup>8)</sup>, 1350. mit Nachträgen bis 1456.<sup>9)</sup>, und 1470. mit einigen Zusätzen aus dem XVI. Jahrhunderte.<sup>10)</sup>

\*) Vgl. Ernst Günther Förstemann, Urkundliche Geschichte der Stadt Nordhausen, Bd. I. Lief. 1. Halle 1827. 4. [Zweite Abtheilung: Urkunden S. 1—47.]

1) Bei Lünig, Reichs-Archiv Thl. XIV. S. 66., Moser, Reichsstädtisches Handbuch Thl. II. S. 272. und Förstemann a. a. D. Nr. 9. S. 11, 12. Die interessante Urkunde lautet:

„*Rudolfus*, dei gracia Romanorum Rex semper Augustus, universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Dignum judicat nostra sublimitas, ut, quos majora nobis fidelitatis ac devocionis commendant obsequia, ampliora mereantur nostre beneficencie et gracie munera. §. 1. Inde est quod nos attendentes prudentum virorum consulum et civium de *Northusen* dilectorum nostrorum fidelium fidei constantiam, confirmamus et observari volumus inviolabiliter omnes constitutiones constitutas et adhuc constituendas a consulibus civitatis *Northusensis*, que ipsi civitati proficue fuerint et honeste, et nobis et imperio prejudiciales non fuerint nec generaverint detrimentum. §. 2. Volumus eciam, ut judices ejusdem civitatis ipsam civitatem eo jure gaudere permittant, in quo temporibus aliorum regum et imperatorum, predecessorum nostrorum permansit antiquitus et notorium esse potest. §. 3. Ad hoc volumus, ut dicti cives *Northusenses* quecunque bona, que a nobis et imperio tenentur in feodum, sibi comparare vel emere possint et debeant, dummodo hujusmodi comparata a nobis et imperio habeant titulo feodali. §. 4. Preterea volumus, ut dicti nostri cives, qui jus sue provincie obtinuerint, consequentiam habeant cujuslibet beneficii, quod feodum a dominis secularibus nominatur. §. 5. Item volumus, ut nullus cives nostros *Northusenses* extra civitatem ad judicium provinciale citare debeat, nisi prius sibi jus in civitate fuerit notorie denegatum. §. 6. Item adjecimus, ut si quisquam obstante causa aliqua civitatem intrare non auderet, consules et judices de conductu securo sibi possint et debeant providere, donec illi eveniat justicia expedite. §. 7. Item volumus, ut si civitati *Northusensi* aliqua questio seu actio moveatur, quod duo ex consulibus Sindici seu procuratores loco

universitatis debeant respondere secundum quod exigit ordo juris. §. 8. Item volumus, ut quicumque se in civitatem *Northusensem* pro cive receperit, et ibidem cum nostris civibus per annum et sex ebdomadas sine justa impetitione permanserit, quod ipsum de cetero repetere nullus possit, cum hoc eciam aliis nostris et imperii civitatibus sit indultum. §. 9. Item volumus, ut quecunque bona consueverunt censum vel tributum solvere, ad quas-cunque personas cujuscunque condicionis pervenerunt sive in futurum pervenerint, tributum sive censum solvant et prestant auxilium ad ipsius negocia civitatis; exceptis domibus et curiis, quas inhabitant religiosi, queque antecessorum nostrorum et nostra liber(al)itate sunt hactenus libertate et que libertabuntur inantea de nostra gracia speciali. §. 10. Item volumus, ut nullus preter nostram et succedentium nobis in imperio ac civium *Northusensium* voluntatem pariter et consensum ibidem comparet ulla bona. §. 11. Item volumus, ut omnes, cujuscunque condicionis et status existant, unanimitem intra muros et extra observent, que ipsis civibus videbitur expedire. §. 12. Item volumus, ut omnes, cujuscunque condicionis fuerint, negociaciones indebitas exercentes, faciant pro imperio et civitate, sicut alii talia facientes. — Nulli ergo hominum liceat hanc nostre confirmacionis et concessionis litteram infringere vel ei ausu temerario contraire. Qui autem hoc facere presumpserit, nostram indignacionem se sentiat incurrisse. Dat. Erfordie, Kal. Novembr., Indict. Tercia. Anno dni. M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. LXXX. Regni vero nri. anno. XVIII<sup>o</sup>.

2) In beiden [einer deutschen und lateinischen] Ausfertigungen bei Chr. Fr. *Ayrmann*, *Sylloge anecdotorum*, Tom. I. (Frankfurt. 1746. 8.) p. 316. sq. 313. sq. und bei Förstemann a. a. D. Nr. 19. a. b. S. 18 — 20.

3) Bei *Ayrmann* l. c. p. 319. sq. und Förstemann a. a. D. Nr. 23. S. 24, 25.

4) Bei *Ayrmann* l. c. p. 321. sq. und Förstemann a. a. D. S. 25, 26. — Außerdem werden noch allgemeine Rechtsbestätigungsbriefe der Könige Wilhelm v. 21. Aug. 1253., Adolf v. 11. Jan. 1293., Albrecht v. 3. Juli 1306. und Ludwig IV. vom 24. April 1323. bei Förstemann a. a. D. Nr. 7. 10 — 12. S. 9. fg. 12. fg. angetroffen.

5) Gedruckt bei *de Senkenberg*, *Visiones Append. II. monument. V.* p. 318 — 30., besser in R. E. Förstemann's

Neuen Mittheilungen aus dem Gebiete histor. = antiquarischer Forschungen Bd. III. Hest 1. S. 32 — 43. [Der Herausgeber ist E. G. Förstemann.]

6) Edirt von E. G. Förstemann in den alleg. N. Mitthl. Bd. V. Hest 3., und daraus separat u. d. T.: „Die Gesefzſammlungen der Stadt Nordhausen im 15. und 16. Jhd. Nach den Originalhandschriften herausgegeben“, Nordhausen 1843. 8. Nr. 1. S. 1 — 16.